
Comune di Bassano del Grappa
DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE

Registro 
Unico 1745 / 2013 Area A2 - Servizi alla Persona, Operaestate e Spettacolo

OGGETTO: RISTORAZIONE SCOLASTICA. PAGAMENTO COMMISSORI BANCARIE 
PER SERVIZIO DI RISCOSSIONE. ANNO SCOLASTICO 2013/2014.

IL   D I R I G E N T E
Richiamata  la determinazione n. 1333 / 2013 con la quale è stata aggiudicata alla ditta GEMEAZ 
Elior Spa il  servizio di ristorazione scolastica a favore degli alunni, insegnanti ed autorizzati delle 
scuole dell’infanzia, primarie, secondarie di 1° e 2° grado del Comune di Bassano del Grappa (VI) –  
periodo 01.09.2013 – 31.08.2018 – CIG 512973899B4;

Dato atto che con la nuova aggiudicazione del Servizio di Mensa Scolastica l’Amministrazione ha  
deciso di modificare anche le modalità di pagamento da parte degli utenti iscritti alla mensa scolastica  
introducendo la possibilità  di  effettuare i  versamenti  tramite Bonifico Bancario,  Carta di  Credito 
oppure con RID in modo da ampliare ulteriormente ed agevolare le famiglie con la possibilità di  
effettuare i pagamenti anche tramite Home Banking;

Valutata positivamente  la  proposta  di  UNICREDIT spa di  Vicenza  di  autorizzare  le  operazioni  
effettuate tramite Carta di Credito oppure con RID -  assumendo la spesa per la fornitura del servizio 
di incasso:

 tramite RID con una commissione di € 0,85 (€ 1,00 commissione su insoluti) 

 Pagaonline  conti correnti commissione sul transato del 0,80%

 Pagaonline  carte:  canone  mensile  €  20,00  tramite  Carta  di  Credito  circuito  VISA  e 
MASTERCARD con una commissione del 2,50% sul transato

Ritenuto  di provvedere con successiva determinazione all’eventuale integrazione della spesa dato che 
non è possibile quantificare a priori il numero esatto delle operazioni e degli importi incassati per il  
servizio di mensa scolastica;
Considerato anche  che,  ai  sensi  del  D.P.R.  n.  633/1972,  il  servizio  di  mensa  scolastica  è  da 
considerarsi  “attività  economica”  e  si  provvederà  quindi  alla  tenuta  della  contabilità  IVA,  con 
possibilità di attuare il recupero d’imposta;
Richiamato  il  vigente  regolamento  sull’ordinamento  degli  Uffici  e  dei  Servizi,  approvato  con 
deliberazione della Giunta Comunale n. 285 in data 21.7.1998 – Prot. n. 14644;

Visto  l’art.  151,  comma  4   (visto  di  regolarità  contabile),  e  art.  107  (funzioni  e  responsabilità 
dirigenza) del Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000 – Testo Unico Enti Locali – TUEL; 

Visto lo Statuto Comunale approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 73 del 14.7.2003;
Vista la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 52 del 20.06.2013 con la quale è stato approvato il  
Bilancio di previsione per il corrente anno 2013;
Accertato che la presente determinazione è redatta in conformità alle indicazioni contenute nel Piano 
Esecutivo di Gestione assegnato ai Dirigenti in via definitiva con Deliberazione di Giunta Comunale 
n. 226 del 07.09.2013;
Vista la deliberazione di G.C. n. 251 del 15.10.2013 avente per oggetto “Patto di stabilità interno 
2013. Approvazione operazioni operative”;



Dato atto, che tale spesa rientra negli stanziamenti previsti nella Delibera di Giunta n. 251/2013 
sopra citata ed inoltre  trattandosi di spesa corrente non trova applicazione l’obbligo di verificare  
anche la compatibilità dei conseguenti pagamenti in quanto tale adempimento riguarda gli impegni e i 
relativi pagamenti in Conto Capitale;

D E T E R M I N A

1. di attivare, per i motivi espressi in premessa e qui integralmente richiamati, le nuove procedure  
per il pagamento della mensa scolastica aderendo alla proposta della UNICREDIT Spa;

2. di impegnare la somma di € 1.800,00= con imputazione al Capitolo 86602, int. 3 - Bilancio 
2013;

3. di impegnare la somma di € 5.000,00= con imputazione al Capitolo 81700, int. 3 - Bilancio 
2014;

4. di liquidare e pagare le somme alla tesoreria UNICREDIT Spa, entro il limite massimo dell’im­
pegno di spesa previa verifica ed attestazione della regolarità qualitativa e quantitativa delle for­
niture e dei servizi;

5. di provvedere con successiva determinazione all’eventuale integrazione della spesa dato che 
non è possibile quantificare a priori il numero esatto delle operazioni e degli importi incassati  
per il servizio di mensa scolastica;

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

 Visti gli artt. 151 e 153 del D.Lgs 267/2000;
 Visto il vigente Regolamento di Contabilità;

Si  appone  il  visto  di  regolarità  contabile  attestante  la  copertura  finanziaria  come  da  allegata  
registrazione dei seguenti impegni/accertamenti/prenotazioni
Osservazioni al parere di regolarità contabile:   

E/U IMPEGNO/ACCERTAMENTO
U 115194/0/13
U 152/0/14

 

.

.


	DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE

